3

Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району
г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 марта 2022 года                                                      Дело № 5-58/2022
Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев административное дело предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) в отношении
Индивидуального предпринимателя Рожко М.В., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:
В соответствии с протоколом об административном правонарушении №данные изъяты, Рожко М.В. 13 декабря 2021 года в 10 часов 00 минут по адресу данные изъяты совершила административное правонарушение, выразившееся в воспрепятствование законной деятельности должностного лица отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Казани УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан по проведению проверки, повлекшие невозможность его проведения.
Рожко М.В. вину не признала, указала на то, что не была уведомлена о проведении внеплановой проверки, с протоколом не согласна.
Инспектор ОНДиПР по Советскому району г. Казани Родыгин О.С.       пояснил, что данные изъяты.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела:  протоколом об административном правонарушении от данные изъяты; рапортом инспектора ОНДиПР по Советскому району г. Казани «Дербышки» УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ от 14.12.2021; актом о невозможности проведения  контрольного (надзорного) мероприятия №данные изъяты; решением о проведении внеплановой выездной проверки №данные изъяты; уведомлением о проведении внеплановой выездной проверки №данные изъяты; уведомлением о времени и месте составления протокола от 13.12.2021.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, взаимо дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий.

Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в том числе место совершения правонарушения и событие административного правонарушения, в протоколе отражены.
Таким образом, факт совершения вышеуказанного правонарушения суд считает установленным.

В данном случае, с учетом характера совершенного правонарушения по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, объектом посягательства является установленный законодателем правовой механизм проверочных мероприятий государственных органов.
Действия привлекаемого лица квалифицируются по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание данные о правонарушителе, обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, его социальная опасность, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, и с учетом диспозиции и санкции ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ для целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ст.29.10 КоАП РФ, суд

           П О С Т А Н О В И Л :
Признать индивидуального предпринимателя Рожко М. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере данные изъяты рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/сч.: 40101810800000010001, в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань; БИК 049 205001, ИНН 165 400 3139, КПП 16 5501 001; ОКТМО 92701000; КБК 73111601193010401140; УИН данные изъяты.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 6 по Советскому судебному району г. Казани по адресу: г. Казань ул. Космонавтов, д. 11.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани  в течение 10 суток.

Мировой судья

               Шумунова Р.В.